Администрация

Шенкурского муниципального округа
Архангельской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от «27»  декабря 2022г. № 23– па
(с изменениями от: 13 апреля 223 г. № 266-па; 20 ноября 2023 г. № 822-па; 3 марта 2025 г. № 177-па)
г. Шенкурск

Об утверждении муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  утверждённым постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022г. № 6–па,  администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Шенкурского муниципального округа
Утверждена

 постановлением администрации

Шенкурского муниципального района

Архангельской области

от «27» декабря  2022 г. № 23-па

Муниципальная программа
Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»

Паспорт
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»

	Наименование муниципальной программы
	–

	муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа» (далее –  муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–

	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	нет

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	нет

	Цели муниципальной программы
	–

	обеспечение социально-экономического развития сельских территорий Шенкурского муниципального округа Архангельской области.
Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Задачи муниципальной программы
	–

	– обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2024 – 2027 годы.
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	–

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 0,00 рублей:

в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства бюджета округа  – 0,00 рублей;
внебюджетные средства – 0,00 рублей

Ι. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий.

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренной Стратегией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 года № 151–р, а также задачи по  продовольственному обеспечению населения страны, предусмотренной Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010 года № 120, требует усиление места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально–экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для развития сельских территорий.

В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и планово наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического роста. Наращивание социально–экономического потенциала сельских территорий, придание этому процессу устойчивости и необратимости является стратегической задачей государственной аграрной политики, что закреплено в Федеральном законе от 29 декабря 2006 года № 264–ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и в областном законе от 27 июня 2007 года № 367-19-ОЗ «О государственной поддержке сельского хозяйства в Архангельской области и разграничении полномочий органов государственной власти Архангельской области по регулированию отношений в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства)», и реализуется в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717.

Настоящая муниципальная программа является инструментом реализации государственной политики в сфере комплексного развития сельских территорий, направления, которой определены Государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696.

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.

Дальнейшее повышение роли и привлекательности сельских территорий во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села.

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программного метода, в том числе постановки задач, определения путей их решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном и областном уровне.

Необходимость разработки настоящей муниципальной программы определяется потребностью в актуализации и конкретизации основных направлений государственной политики Российской Федерации и Архангельской области в сфере комплексного развития сельских территорий, а также в реализации системного подхода к решению обозначенных проблем.

II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, описание основных проблем
Негативное социально–экономическое развитие сельских территорий выражается в увеличении количества сельских населенных пунктов без проживающего населения.

Численность населения Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее – округ)  по состоянию на 01.01.2022  года  составила 11727 человек, из них городское население – 4537 человек, сельское – 7190 человека.
Основными причинами сложившейся неблагоприятной ситуации
в комплексном развитии села являются недостаточное финансирование развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения.

Этому способствует также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.
Низкий уровень комфортности проживания, а также проблемы с трудоустройством в сельской местности влияют на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи.
Демографическая ситуация в округе остается нестабильной. Численность граждан, проживающих в округе, с каждым годом снижается, уровень смертности превышает уровень рождаемости.  Сокращение происходит как за счет естественного прироста, так и за счет миграции жителей. Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала, в том числе в аграрной отрасли. Развитие сельскохозяйственного производства требует первоочередного улучшения социального и инженерного обустройства сельских населенных пунктов.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере комплексного развития сельских территорий для достижения целей муниципальной программы является неблагоприятная демографическая ситуация, которая складывается по следующим причинам:

отсутствие работы, в том числе с достойной заработной платой;

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности;

низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности;

непривлекательность сельской местности как среды проживания
и рост миграционных настроений, в том числе среди молодежи в сельских населенных пунктах.

Среди базовых условий социального комфорта для проживания ключевую роль играет обеспеченность населения благоустроенным жилищным фондом.     В округе по состоянию на 01 января 2023 года 316 семей состоит на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
          За период реализации федеральных целевых программ (2014-2020 годы) улучшили жилищные условия – 25 семей.

Недостаток благоустроенного жилья негативно отражается на обеспечении организаций агропромышленного комплекса трудовыми ресурсами, в том числе квалифицированными специалистами.

Для решения обозначенных выше проблем необходимо проведение комплекса мероприятий, направленных на удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье.

В 2023 – 2025 годы для улучшения жилищных условий  граждан, проживающих и работающих в сельской местности, планируется построить  720 кв.м. жилья, что позволит обеспечить благоустроенным жильем 8 семей.
2.2. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в рамках Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 (далее – Федеральная программа),  государственной программы Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 24 сентября 2019 года № 510–пп (далее – государственная программа) и предусматривает взаимодействие администрации округа с министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области и министерством строительства и архитектуры Архангельской области.

Реализация мероприятий осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в установленном порядке исполнителем (соисполнителем) государственной программы с администрацией округа, и на основе договоров, заключаемых администрацией округа с гражданами, а также с сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями социальной сферы.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется администрацией округа в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета округа, доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования на очередной финансовый год.
Привлечение средств федерального бюджета в рамках Федеральной программы осуществляется по результатам отбора государственной программы Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Реализацию мероприятия пункта 1.1 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляет администрация округа.

В рамках реализации указанного мероприятия бюджету округа предоставляются субсидии за счет средств федерального и областного бюджетов на реализацию муниципальной программы, реализуемой за счет средств бюджета округа, которые направляются на предоставление гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Распределение средств федерального и областного бюджетов на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, а также порядок и условия предоставления субсидий на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, устанавливаются:

приложением № 3 к Федеральной программе;

правилами предоставления государственной поддержки в рамках мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, утверждаемыми постановлением Правительства Архангельской области.
Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

III. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать созданию условий для устойчивого развития сельской местности, укрепит трудоспособный потенциал в сельской местности и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально–экономическую эффективность:

ввод (приобретение) 0,720 тыс.кв. метров жилья для семей, проживающих  на сельских территориях;

улучшение жилищных условий 8 семей, проживающих  на сельских территориях;

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить повышение уровня жизни в сельской местности.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального Архангельской области, утвержденному постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22  декабря 2022 года № 6–па.
Приложение №1

к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Комплексное развитие сельских территорий

Шенкурского муниципального округа»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы
Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»

Ответственный исполнитель – отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области.
	Наименование целевого показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый 2023
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»

	1. Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	единиц

	0
	0
	0
	0
	0

	2. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих  на сельских территориях
	 отдел архитектуры и строительства  администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	тыс.кв. метров
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей
 муниципальной программы <*>
	Порядок расчета
	Источники информации

	1
	2
	3

	Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, - участников муниципальной программы, улучшивших жилищные условия на конец отчетного года
	информация отдела архитектуры и  строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	 Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих  на сельских территориях
	–
	информация отдела архитектуры и  строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

Приложение № 2

к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Комплексное развитие сельских территорий

Шенкурского муниципального округа»

Перечень мероприятий
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»
	Наименование  мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники
 финансирования
	Объем финансирования (рублей)
	Показатели результата реализации мероприятия по годам
	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы  -  обеспечение социально-экономического развития сельских территорий Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Задача - муниципальной программы  – обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям

	1.1 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	итого
	0,00
	       0,00
	0,00
	0,00
	     0,00
	Ввод (приобретение)  0,54 тыс. кв. метров жилья:

2024 год – 0,00 тыс. кв. метров;

2025 год – 0,00 тыс. кв. метров;
2026 год – 0,00 тыс.кв. метров;

2027 год – 0,00 тыс.кв. метров

	п.1,2  перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе

	итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00